
 
 
 
 
 
 

 
 

Cena Václava Havla za lidská práva 

 
 

Cena Václava Havla za lidská práva je každoročně udílena Parlamentním 
shromážděním Rady Evropy společně s Knihovnou Václava Havla a Nadací Charta 
77 s cílem odměnit mimořádné počiny občanské společnosti při záštitě lidských práv 
v Evropě i mimo ni. 

Cena je udílena v upomínku na Václava Havla, dramatika, bojovníka proti 
totalitarismu, vůdce sametové revoluce z roku 1989, československého a českého 
prezidenta  i symbolu ostražitosti vůči jakékoli zvůli moci.. V úvahu připadá 

kandidatura kohokoli, jednotlivce, nevládní agentury či 
instituce, která se zasazuje o ochranu lidských práv. 
Cenu představuje částka 60 000 €, výtvarný objekt a 
diplom. 
 
Porota se skládá z předsedy PSRE a ze šesti 
nezávislých osobností uznávaných za své vysoké 
morální kvality a odborné znalosti v oblasti lidských 
práv. 

Porota nejprve při své první schůzce v Praze zúží 
výběr ze všech obdržených kandidatur na tři. Laureát 
je pak zvolen při druhé schůzce, jež se koná ve 
Štrasburku, v předvečer podzimního Valného 
shromáždění PSRE. 

Slavnostní předání ceny proběhne při pondělku podzimního Valného shromáždění 
PSRE. Knihovna Václava Havla posléze v Praze zorganizuje mezinárodní konferenci 
na počest laureáta (laureátky) a tak vyzdvihne jeho (její) přínos v oblasti prosazování 
lidských práv. 

Cena Václava Havla za lidská práva nahrazuje Cenu lidských práv Parlamentního 
shromáždění Rady Evropy. Byla vytvořena v roce 2007 a udílena každý druhý rok. 
Poprvé byla předána « British Irish Human Rights Watch », v r. 2009, následně pak, 
v r. 2011, ruské nevládní organizaci « Výbor proti mučení ». 

« Bez snění o lepší 
Evropě nikdy lepší 
Evropu 
nevybudujeme» 
 
Václav Havel. 
Štrasburk, květen 1990 


